12. Si trattava dei liberti del console Afranio Destro, essendo incerto se fosse morto per mano sua o dei suoi, per un'azione delittuosa o in seguito ad un ordine dato. Uno - chi? io, ma non ha alcuna importanza - riteneva che dopo l'interrogatorio costoro [i liberti] dovessero essere assolti, un altro che dovessero essere relegati su di un'isola, un altro che dovessero essere condannati a morte. E la difformità dei pareri era così significativa che non potevano essere espressi se non singolarmente.

[14] Ego postulabam, ut tribus sententiis constaret suus numerus, nec se brevibus indutiis duae iungerent. Exigebam ergo ut qui capitali supplicio afficiendos putabant, discederent a relegante, nec interim contra absolventes mox dissensuri congregarentur, quia parvolum referret an idem displiceret, quibus non idem placuisset.

14. Io richiedo che il loro numero fosse costituito in tre pareri e che due di essi non si riunissero in una tregua temporanea. Pretendevo dunque che coloro che ritenevano di doverli condannare a morte si allontanassero da chi propendeva per il confino e che nel frattempo non si unissero contro quelli che volevano assolverli, benché intenzionati a dissociarsene subito, poiché era di assai poca importanza se lo stesso parere risultasse sgradito a quelli cui un medesimo parere non era parso giusto.

[21] At enim futurum est ut si dividantur sententiae interficientis et relegantis, praevaleat illa quae absolvit. Quid istud ad censentes? quos certe non decet omnibus artibus, omni ratione pugnare, ne fiat quod est mitius. Oportet tamen eos qui puniunt et qui relegant, absolventibus primum, mox inter se comparari. Scilicet ut in spectaculis quibusdam sors aliquem seponit ac servat, qui cum victore contendat, sic in senatu sunt aliqua prima, sunt secunda certamina, et ex duabus sententiis eam, quae superior exstiterit, tertia exspectat.

21. Ma infatti avverrà che, se si separano i pareri di chi vota per la condanna a morte e di chi vota per il confino, prevalga quello di assolvere. Che importa questo ai votanti? Certo non sarebbe conveniente che essi combattessero con tutti gli artifici, con ogni ragionamento, perché non si realizzi ciò che è più mite. È indispensabile tuttavia che coloro che votano per la condanna e coloro che votano per il confino, in un primo momento, si confrontino con quelli inclini all'assoluzione, poi fra loro. Appunto, come in certi spettacoli la sorte mette da parte e salvaguarda qualcuno che combatta con il vincitore, così in Senato vi sono prima alcuni confronti, poi altri, e fra due pareri il terzo aspetta quello che sia risultato prevalente.